
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 41Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
033/2015-PMPA; EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo adi-
tivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Admi-
nistrativo nº 033/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
92.268,00 (noventa e dois mil e duzentos e sessenta e oito reais). Valor: 
R$ 92.268,00 (noventa e dois mil e duzentos e sessenta e oito reais). 
Data da assinatura: 24/08/2020. Vigência: 24/08/2020 a 23/08/2021. A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 
– Manutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacio-
nalização das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.78 
– limpeza e conservação; Plano Interno: 4120008338C; Fonte: 0101 (Re-
curso Próprio). Empresa: ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLU-
ÇÕES AMBIENTAIS LTDA; CNPJ: 15.622.879/0001-80, Inscrição Estadual: 
15.373.347-0, com sede na Av. Itacaiúnas, nº 1439, Novo Horizonte - Ma-
rabá/PA, CEP: 68.503-820; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 575948

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO: O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2020 – CPL/PMPA, que tem por 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CARGAS E 
MUDANÇAS A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, 
bem como a PORTARIA Nº 006/2020-CPL/PMPA. RESOLVE:01 – Homologar 
a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada através da PORTARIA 
Nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 10 de AGOSTO de 2020, que adjudicou as 
propostas de preços apresentadas pelas Empresas: BSB TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO E LOGÍSTICA LTDA (ITEM 1), no valor de R$ 72.190,00 
(setenta e dois mil e cento e noventa reais.), e AM & M TRANSPORTES LTDA 
(ITEM 2), no valor de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). 
02 – Remeter o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos 
e emissão das respectivas notas de empenho. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Quartel em Belém/PA, 01 de setembro de 2020. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM-Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 575980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DO PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL SRP Nº 001/2019/CPL/

PMPA
PROCESSO Nº 2019089697

O pregoeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 008/2019/CPL/PMPA;
Considerando a aprovação das amostras apresentadas pela empresa GLO-
CK AMÉRICA S.A, nos autos do Pregão Presencial Internacional SRP n° 
001/2019/CPL/PMPA, conforme relatório de avaliação técnica apresentado 
na sessão pública do dia 27 de agosto do 2020;
Considerando a abertura do envelope com os documentos habilitatórios da 
referida licitante, nos termos do item 13.14.1 do edital, e sua respectiva 
análise quanto à conformidade com as exigências do edital;
RESOLVE:
01 – ACEITAR E HABILITAR a proposta apresentada pela empresa GLOCK 
AMÉRICA S.A, no valor ofertado de USD 423,55 (quatrocentos e vinte três 
dólares americanos e cinquenta e cinco centavos), equivalente ao preço 
negociado de R$ 1.799,00 (mil setecentos e noventa e nove reais) na 
sessão pública do dia 06 de fevereiro de 2020, considerando-se a taxa de 
câmbio do dia útil imediatamente anterior ao da data da referida sessão.
02 – REMETER os autos ao Exmº Sr. Comandante-Geral para deliberação 
quanto à adjudicação do objeto e homologação do resultado do certame, 
na forma estabelecida pelo art. 5º, IV, da Lei estadual nº 6.474, de 6 de 
agosto de 2002.
Belém-PA, 01 de setembro de 2020
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL QOPM
PREGOEIRO

Protocolo: 576121
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo nº 2020/561746, relativo a 
Adesão à Atas de Registro de Preços nº 008/2020 – CPL/PMPA, Processo 
Origem: Ata de Registro de Preços nº 04/2020-A, oriunda do Pregão Ele-
trônico SRP Nº 01/2020 – Corpo de Bombeiros Militar do Pará, que tem 
por objeto a “aquisição de rádios transceptores portáteis”, instruído nos 
termos do art. 15, II da Lei nº 8.666/93 c/c o Art. 24, caput, do Decreto 
Estadual n.º 991/2020, de 24 de agosto de 2020, ratifi cado pelo Parecer 
Jurídico nº 178/2020/CONJUR 1/PMPA de 26/08/2020 c/c o PARECER Nº 
011/2020 – CI de 31/08/2020.RESOLVE:01 – RATIFICAR a adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 008/2020 – CPL/PMPA, Processo Origem: Ata 

de Registro de Preços nº 04/2020-A, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
Nº 01/2020 – Corpo de Bombeiros Militar do Pará, visando a contratação 
da empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, CNPJ N° 10.652.730/0001-20, 
para fi ns de “aquisição de rádios transceptores portáteis”, no valor de R$ 
1.720.000,00 (um milhão, setecentos e vinte mil reais).02 – Remeter o 
processo ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que seja efetivada a 
contratação da empresa e a respectiva emissão da(s) nota(s) de empenho. 
Quartel em Belém – PA, 01 de setembro de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 575996

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 545, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por ordenamento jurídico vigente;
Considerando o que preceitua a Lei estadual nº 6.555/2003 e o Decreto 
estadual nº 337/2007;
Considerando a PORTARIA Nº 962 de 19/09/2008, da Secretaria de Estado 
de Administração (SEPLAD) que aprova o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará e;
Considerando o Decreto nº 403, de 21 de novembro de 2019, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.042, de 25 de novembro de 2019, que 
estabelece encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, con-
tábil e patrimonial exclusivamente para proceder ao inventário do estoque 
existente no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes 
existentes no Órgão.
Considerando a necessidade de instruir no âmbito do Corpo de Bombeiro 
Militar do Pará a “Comissão Temporária de Avaliação de Bens Móveis” para 
emissão de parecer técnico sobre estado de inservibilidade de Bens com 
intuito de confeccionar o Inventário Anual e posterior envio ao Tribunal de 
Contas do Estado e Auditoria Geral do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do CBMPA/2020.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo para comporem a referida Comis-
são:
PRESIDENTE - MAJ QOBM Orlando Farias Pinheiro, MF: 5817021-1;
MEMBRO – CAP QOBM Adriano Gonçalves de Souza, MF: 57216360-1;
MEMBRO – SGT BM Alex Alan Freire Machado, MF: 5610397/1.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, cessan-
do seus efeitos em 1º de janeiro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 575936

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º  136/2020-DGPC/DIVERSOS  
BELÉM,  27 DE AGOSTO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas  atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos das Portarias nº 071/2019-DGPC/DIVERSOS, de 
15/02/2019, que designou o servidor PAULO RENATO DE LIMA PINTO, De-
legado de Polícia Civil, matrícula nº 5693527/1, para acompanhar como 
Fiscal a execução do Contrato nº 073/2018 – PCE/PA, fi rmado entre a Polí-
cia Civil do Estado do Pará e a Empresa AVAL Serviços Especializados Ltda.
 II- DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5914088, para acompanhar 
como Fiscal, a execução do Contrato nº 073/2018 – PCE/PA, fi rmado entre 
Polícia Civil do Estado do Pará e a Empresa AVAL Serviços Especializados 
Ltda, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de recepcionistas, para atender o Projeto Estação Cida-
dania no Distrito de Icoaraci e Shopping Metrópole, através do Convênio 
n°016/2018, fi rmado entre a Polícia Civil do Estado e o DETRAN/PA, e no 


